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REPUBLIKA T KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPULLIC OF KosOVA
KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNTK- MUNICIPALTTY OF TUNIK

Kuvendi i Komunés sé Junikut;
Komiteti pér Politiké dhe Financa;
Numér: 02-06/23;

Daté: 13.07.2023.

NE bazé té nenit 43 paragrafi 3 ¢ Ligjit pér Vetéqueverisje Lokale (Ligji Nr. 03,1040,

GZRK numér 28/2008), nenit 30 paragrafi 6 t Statutit 18 Komunés s& Junikat dhe nenil 8 t&
Rregullores s& puniis sé Kuvendit t8 Komunés st Tunikut, kryesucsi 1 Komitetit pér Politike
dhe Financa iu béné kété:

Pér:
MNga:
Lénda:
Vendi:
Dhata:

Ll

FTESE
anétartt e Komitetit pér Politik# dhe Financa;
Shpejtim Gacaferi - kryesues | Komitetit pér Politiké dhe Financa: Qﬁ

mbledhja e shtaté (2023) ¢ rregullt e Komitetit pér Politike dhe Financa;
salla e mbledhjeve té Kuvendit t& Komunaés s& Junikut;
21.07.2023, ora 1000,

Rendi i dités:

Arsyetimi i mungesave né mbledhje;

Raport i kryetarit t& Komunis sé Junikut rreth giendjes ekonomiko-financiare
Komunes s& Junikut pér periudhén janar-qershor 2023;

Raport i punds t8 kryetarit t& Komunés si Junikut pér periudhén janar-gershor
2023
Raporti i auditimit pér vilin 2022 dhe plani { veprimit:

Infurmate lidhur me pérfundimin e vitit shkollor2022 /2023;

Pyelje nga anttarst e KPF-si,

Addfresa
Malz +282 (0F 42 27 537
httpyfld cherovnetfjunik
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REPLHLIKA F KOSOVES - REPEDLIRA Kosova - REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNTE- MUNICIPALITY OF JTUNIK

[ DATE/A: 13072023
PER/TASO: z. Shpejtun Cacateri— Kryesues i I{Lwendn h.cimuml

PERMES/PREKO/THROUGHL | = Ruzhdi Shehu -Kryemr | Komunts rw?« C
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NUGADODFROM,; Zij. V}U]]La Cresta]- Dﬂ.j[{]fbbhﬂ Pér Buxhet die &7

i ".h'.[ {ex—~
TEMA/SUBJEKAT/SUBIECT: | Kérkesé per 1@ shtuar né rend dite né mbledhjen & T dhe
kuvendil Komunal raportin financiar Janar-Qershor pér vitin 2023 |

Inderuar,

INE bazg 1€ ligjit pér Menaxhimin ¢ Financave Publike dhe Pérgjegiésits nr: 03L/048 neni
43, paragrafi 45.4 ku &shig delyré e Egzekutivit g& né periudha tremujore dhe vietore 18
raportoj pars Kuvendit Komunsl, atéheré kérkojmé gt 1€ shtohet n& rend dite né
mbledhjen e ardhshme ¢ Komitetit per Politiké dhe Financa, raposrti financiar mbi

Buxhetin dhe Shpenzimet pér periudhén Janar- Qershor 2023.

TE hashkangjitur n& kérkes# keni raportin ¢ pérgatitur nga Drejtoria pér Buxhet dhe

Financa.
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Informata -1I- Financiare Periodike 2023

Kérkesat pér raportim

informats Financiare Komunale pér periudhén Janar — Uershor 2023, béher né bazé & kérkesave pér
raportim € perkohshém dhe vietor bazuar né dispozitat e nensve 46.1 dhe 462 @ Ligiit Ne. D3/L-
044 “Pér Menaxhimin ¢ Financave Publike dhe Pérgregidsng” dhe statutit Koemunal,

Informata Financiare Komunale Periodike ka pér y4éllim & informimit abjektiv hdhuar me ecuring
dhe me treguesit relevant rreth permbushjes 8 planit @ grumballimit (& mjcteve sipas burimeve,
permbushjes sé obligimeve & planifikuara sipas plan programeve, dinamikén e mjeteve t8
shpenzuara dhe até sipas natyrés s& shpenzimeve dhe kategorive (& pércakiuara buxhetore, rjedhén
¢ parasé si dhe treguesit teré & kané ndikuar né rezulistet e pérgjithshme per katg peniudhé,
Ecuns e pérgjithshme ¢ kétyre weguesve do 18 prezantohet pér 14 programet buxhetors ;

l. Zyra ¢ Kryelant

2, Kuvend: Komunal

3. Administrata e Pérggithshme

4, Buxhet dhe Financa

5. Zhvillim Ekonomik

6. Shérbimet publike dhe Inspeksion

7. Urbanizém, Gjeodezi, Kadastér dhe Mjedis
B. ZEK ( Zyra Komunale pér Komuniteie}
g Shénderési

1, Mirgenie Sociale

Il Shérbimet ¢ kujdesit primar

12, Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport

I3 Arsimi 1 mesém

14, Arsimi fillor

TE HYRAT DHE SHPENZIMET BUXHETORE PERIODIKE

Ky raport financiar shié pérgatitur né perputhje me SNKSP (Standarder Ndérkombétare: te
Kontabilitetit ne Sekiorin Publik) & bazuar né para & gatshme “Raporumi Financiar sipas
Kontabilitetit & bazuar né para 18 galshme”. Shémimet n# pasgyrat flinanciare paragesin pjess
integrale pér fa kuptunr pasqyren, undaj duben 1€ fexohen s& bashku me phsqgyrat.

Pasqyrat financiate jané pér Komunén e Junikur Komuna e Junikur kontrollohet nga Cleverin e
Kosovés dhe (€ githa aktivitetet e sajs financohen nga Buxheti | Konsoliduar i Kosovés.

Komuna ¢ Junikui nuk operon me logaring ¢ vel bunkare, Qeveria operon me funksion (@
centralizuar 1€ Thesarit i cili ¢ administron pramimin 2 parave t& gatshme & mbledhura nga 18 ejitha
entitctet buxhetore gjalé vitit financiar. Pagesar & béra né k&g Hogari g4 i pérkel Komunés sé
Junikut jang (£ paragitura n€ kolonén e MogarisE & vetme 18 Thesarlt né Pasgyrén e Pranimeve dhe
pagesave té Paruve i€ Gatshme,

Buxheti i aprovuar né Asamblend Komunale pér vitin 2023 &shié né vieré 1LB77.346.00€ : cili ka
pisuar ndryshime gjaté periudhés Fanar — Qershor 2023 pér t€ hyrat nga donacionet dhe donacioner
¢ bartura nga vitl 2022 né vierd 2,460.85€. Bartja e fe hyrave te pushpenzuara 18 vitit 2022 te
bartura pér shpenzim né vitin 2023 né shumé prej 195,144 42€ | nea niveli Qendror eshid oo
kategonia e pagave ne shume prej 2.074.49€ pér mbulinin e shtesave pér pérfituesit nga Ligji per
ROMUPA & FURNIKLTY 3
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nmék&mbje ekonomike pdr pundtorit shiéndetdsor ne QUEMFE. Buxheti pérfundimtar i pérgjithshém

duke pérshiré cdhe donacionet &kt né vieré 2,077.034.76€.

Raport i ekzekutimit té Buxhetit
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Page dhv: Meilie 1170, 505,00 117298049 |  B16,822.52 | 735326.30

Maliral dive Shérbimes 236,740 27636713 273,927.63 62,245.37

Shpenazimet Komunale 37, 704100 37,700,040 37.700.00 16.287.37

Subvengione dhe Transferr 52,000,610 52.064.18 5206418 1. 150,00

Investimet Kapiule 380,000.00 537.921.94 474.112.23 171, 235 ﬂ'ﬂ ; 3
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Shpenzimat Komimale - - - - YOI | RDIND
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Gjare keti] gashtd mujori & vitit 2023 ka ndryshime né mes 8 buxhetrn fitlestar dhe aktual i juné;

Transteri | donacioneve né shumé totale 2,469.85 €, pre} tyre 260.98 € ngs UN-HABITAT juné
bartur né kategaring ¢ investimeve kapitale, 17.50 € nga KOST'T né kategoriné Mallra dhe shérbime,
356.50€ nga SAVE THE CHILDREN jané bartur né kateguring ¢ investimeve kapitale, 1,834.87€
nga DEMOS dhe SIDA jang bartur né kateporing e investimeve kapitale .

Kategoria ¢ pagave Sshié rrityr né shumé pry 2.074.49€ pér mbulimin e shiesave per pérfitnesit nga
Ligji pér rimtkémbje ekonomike pér punétorét shindetdsor né QKME, sipits vendimit & Qeverisé nr
57021 1e datés 25.01.2023 .

Transieri 1 (€ hyrave 1€ pashpenzuara (€ vitit 2022 2 barfura pér shpenzim né vitin 2023 né shumé

prej 195,144.42 €, prej tyre: 39,606.63€ Ne kategoriné = Mallrave dhe Sherbimeve, 64.18¢ Ne
kategoring = Subvencioneve dhe trunsfereve dhe 155 470.61€ Ne kategoring ¢ investimeve kapitale.

TE HYRAT BUXHETORE 2023

Pasqyra akiuale Buxhetore 2023, s1 dhe pasqyrat finale huxhetore pér vitet paruprake
Tabela -2

Burlol §iojeteve | Prapimer 2020 | Prosimec 202 Pranimet 2022 Pranlmer 2023 ";]’E;;‘ P;:If;:’s'
i 3 3 4 5 T=3/4 B=53
Ghaud] Coveriar 1.480,747.00 1. 454 567 &3 1,508 481,538 1, 720,080,149 18395% 1 1B 4%,
V'l bl vetnnake 137 169.00 122 BGZ.00 159, D38 00 158 A5r00 100 1B 12497345
hdpietel g Boriion - 331 830,15 84 9+53:65 185,144 42 212 31%] 613 .08%
] a5 10000%E] KO0 D0

GRAFIKON | BURTMEVE FINANCIARE KOMUNALE (% K PIESMARRIES )
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195, 144 42 |
9.40%
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15933000 ,
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TE HYRAT PERIODIKE NGA CRANTI [ QEVERISE

{1 ek} 2022 2021 2020

BEE BEK BEF BEK
Rlasilikimi ckonoomilk € " £ " €' €1
Papar dhe crogar 107298049 L 14,539 530G 1, 15}.3_385_93 Ltk 458,00
Mallrar cdbhe sherbimer 232 BA400000 156, 58000 166, 900D 172 59900
ShiErbime komunale AT, TINRG 3G,200,00 3, 20M 10D Fe, 200000
Subvencionel dhe SR ANRE N RN W T = =
transferet
Ahipensimer Eapiale 256G BTN G2 G2 T3 AN 0 120, 1% 600

- 1,720, 090,49 1,549, 481.36 1. 429 991,93 1,440, 747.00

TE HYRAT VETANAKE PERIODIKE 20323

Perveg Grandeve 1€ marra nga niveli gendror, pér qellimet e shpenzimeve @ pérgjithshme, Komuna
ka grumbulluar edhe 8 hyra vetanske. Elkzistojné disa kategor kryesore 8 hyrave velanake
komunale: Tatimi né prond, Te hyrar nga Shéndetésia, Te hyrat nga Regjistrimi i Automjeteve ctj....
TE hyrat totale vetanake té grumbulluars Janar - Qershor 2023 kané arcitur né shumén prej
100.998.66 € g perbén 63.39% 1 plunifikimit vietor (159,330.00€).

GRAFIKONI I TE HYRAVE VETANAKE PERIODIKE 2020 - 2023

250,000.00

200,000.00

34— T& hyrat
velanake

150,000.00

100,000.00

50,000.00
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TE hyrat vetanuke kryesore periodike Janar — Qershor 2023
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T byt ng: Beesll s pf LT T Healiarmil ] Fluak@kim :F||.'.ul.::d.uri I'-.u i I -1'--_-gn.'|:| Prisgrom ; T
S LinTd g2l duzz ! s ity i phan, e 0L | e 22 Tewidl
| 2 - L o=3:4 T=581{1
{Tuntan uk j-IHH-II'. W i3 74 51,0 T3 FAHTE N0 UL a0 T30 71%]  faama
T yrud g Sheadeisda 1,725 a0 LIHT G ERCE T L TTTRT 1,705.50 FL L T TR
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§ H - o T hyrut gern, 1, :
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Te hyeut ogu bejet por
i htrim fe veprimlnriuc.q__‘__
| B EG2.25, 947

Te byral nga Gjobutne
| trafik, 150000, | 4=,

i eplisiriod | Auomjeteve, .
408100, 46350

Te byrat ogo Arfdnimsiraes
JBS7.00, 3 052,

" —
s,

T byeul ngn Shendetnly,
LTOESD, LY

Ne kategoring TE hyrat tiera béjné prese: (T€ hyrat nga shérbimet
gjithseité 1,668.00€

Periudha Janar - Qershor 2023 karakienizoher me nj€ realizim & 1€ hyrave né toral 100,998 66 €

o TR AR

e Tt bl prwni, 73, 80K.9]

publike-inspeksioni (1,668,00 € )

Hpo

63.39%: n€ raport me planifikimin vietor, ndésa krahasuar me vitin pareprak 2022 kenn realizuar
38.16% apo 61.84% mé pak, shprehur né viers monetare diferenca éshié 163.661.23 € mé k.

NE ket raport nuk jané te pérfiliina te Byrat
pasi ge nuk jané alokuar skoma.

ROMUNA BT SIEUCY

CERIAPE R BUNHEN DHE FINARNRCS

et B TR ol R L TS S T R T

L]

Fude fon =

nga gjobat e trafikut pér periudhén Prll-Qershor 2023

4]




SHPENZIMET BUXHETORE 2023

Planifikimi Buxhetor pér 2023 duke périshiré edhe donucionet &shie 2.077.034¢€, gjate késn
perivdhe jang alokuar mijcte ng viere 1,654.626.56€ ndérsu jané shpenzoar 986,244.04€, apo
59.61% ¢ buxhetit (¢ alokuar,

Struktura e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike,

Mr Pirshkiimi I0z28 2Ly 20332 2023 A,_[J;:;’:I::t PFrogrisi b=
] 2 a4 iq =5 @ =F =85 9=h)T
1 ifapat ST MTE] STE 1536 F19. 78] TFE 32634 BiGE2X 22 Tabang| DO
2 IMiallen & shEhare 07 552 77 fie, 434 05 LdE 12,80 4225537 TT3N27.63 45 47w LTI
3 [Shpeny, kenwale 129%0,53 2377309 =, 380641 162K7.57 IT. WL H¥ 585y 43 2%
4 [Bubvenciote z 141, 6000 (3 LR P ] b SRR S [ v ] S22 18 fr el
| 5 |Shpenz Kapinle A0, O, g VTI23500 261205

R AFTROMNE LS HPENZIMEY I DITE %) E PIESMARRIES MESHPENZIA

3 Shpened | Kapiak,
5 173,235.00, 17365

Subvencine,
B IS000 0,125

Shpend, komuuke,
1628737, L.65%

KMulbs e shifcbine,
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Pagat, 73532630,
TE50%
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Pagat dhe médiget 1€ olokuars né vierf 816,822 52€ juné shpenzuar 73532 6.30€ apo
90.02% e mjeteve 18 alokuara. Krahasuar me vitin paraprak shpenzimi né k&te kategon Eshié
me i lartg pér 41 48% pér shkak ndikimit & nuryshimeve baruar ne ligjin pér rimékémbje
ekonomike dhe te pérvojgs se punés si dhe hyrjes ne fuigi te ligiit te pagave ne muajin shkurt
2023, Pjesémartja ¢ pagave né shpenzimin ¢ pérgjithshém Komunal éshité 74,562 |

Malleat & shérbimet 1€ nénalokuara né viere 273.927.63€ juné shpenzuar 62.24537€ né
pérgindje 22.72% & mjgteve 18 alokuara. Krahasuar me vitin paraprak kemi shpenzime mé &
uléta pér 51.53%, Pjesémarja e Mallrave & Shérbimeve né shpenzimin e pérgjithshém
Komunal éshié 6.31%.

Shpenzimet komunale - Komunalil @ nénalokuara né vieré L0000 juné shpenzuar
16.287.37€ vse né shkallén prej 43 2004 18 mjeteve 18 alokuara. Krahasuar me vitin raraprak
kemi shpensime mé & ulia pér [1.42%. PjesEmamja e shpenzimeve komunale né
shpenzimin total komunal éshié 1.65%

Subvencionet 1€ alokuara né viers 52,064 1 8E juné shpenzuar 1,150.00€ ose né shkallén pirej
2.21% t& mjeteve t€ alokuarn, Krahasusr me vitin paraprak kemi shpenzime mé 128 uléta pér
9323 Plestmarja e shpenzimeve te subvencioneve ng shpenzimin total komunal &shié
012,

Shpenzimet kapitale 8 alokuara né viers prej 474,112.23€ jané shpenzuar 171,.235.00€ ose
ré€ shkullén prej 36.12% 1€ mjeteve t8 alokuara, Krahasuar me vitin paraprak kemi
shpenzime mé t¢ lurta pér 178 68%, Picsémaria e shpensimeve Kapitale né shpenzinmn total
komunal &shite | 7.364%.

NE totsl mjetet e alokusra pér perindhén glashteé mujore 8 vitt 2023 né vierd prej
1.654.626.56€ jang shpenzuar né vicré prej 986,244 04€ ose né shkallén 59.61% 18 mjeteve
1¢ atokuara, krabasuar me pezriudhén ¢ njéjté t& vitit 2022 shpenzimet jané mé (& larta per

32.39%.
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Shinime shpjeguese:

NE totalin e pagave & shpenzuars né viers prej 733,326.30€ jané naa granti | pérgjithshém, pér
pagesén ¢ pagave 1€ pundloréve ne listén e pagive.

Kategoria e Mallrave dhe shérhimeve 1 shpensara né vierp prej 62,24537€ te githa jané nga
granti i pérgjithshén

Kategoria & Komunalive t& shpenzuara né vieré prej 16,287.37¢ (& grthn jané nga grandi |
peérgjithshiém,

Kategona e Subvencioneve (8 shpenzuare € vieré prej 1L,150.00€ & githa juné nga granti
pergnthshém,

Kategunu e Investimeve Kapitale (€ shpenvuara né vieré prej 171.235.00€ nga granti | pérgjithshém

Juné 125,000.00€, nga te hyral vetinake te vitit 2023 jang 32,185.00 kurse 14,050.00€ jané nga e
hyrat vetunake (¢ bartura 18 vitt 2022
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Shpenzimet sipas Drejtorive dhe progresi me perindhén ¢ njéjté t€ viteve paraprake

Lreptariie Az I 2 RITrE Froge Prose
kit | g 2022
| Zyra e Kryorarit STEIwTY 45,742 14 3T AT840 44, 16851 WAsAT A%l TTA%
2| Kavendh Konilaal 15 §53.53 TR b 1542017 0335754 100, T8 251.0%
1 | Adnunisisate 202 0w 3T 05 2 ATO10.0 s¥.350.60 147,313 34 Ot 1 08.5%
4 | Buxhat e Fiaanca 72857 31,298 43 1236373 27806 50 JUL L33 74 [ Bo.6%
§ | Ewillini Flonomik 126 510.31 Mg JE 2397 INE3F3. T2 (AL B5.05%0
6| Bhopublike 537317 BEITTRG a1 54718 5258310 L3 685 .43 HE 3% ES 4%
T | Planifkind orbum 26,268 A5 A6 95777 TE3A 1T P a56.81 JIL0T6AE SLA% 225400
B | ZRK 334024 : 340149 137623 3052 638 T29%) 654%
9 | Shendetain P3R306.08 140,207 8 131 82 59 3847 71 237675 54 07.0%] 1206%
12 | Arsleu 236,005 51 349:16%.21 233,374 |4 344,308,113 44200230 | T33%Y  143.5%
Twial Buchetor | TeB18492]  Ib0A7es0] 21106449 ORA 24400 ]  LASE056 | S9.6%e| 1324%

GRAFIKONI I SHPENZIMEVE TE DREITORIVE 5f DHE PIESMARRIA NE SHPENZIMIN TUTAL
Zyra 8 Keylar,
44,168.51  4.48% Kuvendi Komunal,
B3.B37.3%  6.474%

Arsimi, 34650833 |
a5 138 AOminisIrats,

8E.358.60 , 5865

27 BRE.56 | 2 B

Bhandatsia,
168,047.71 , 16.03%

\

i Planibiknmi urban,

i 170856 8T, 17.35%
ZRK, 222625 1
0.23%

Buxhet dne Financa,

Lhvillirml Ekonamik,
31, 743.87 | 3.52%

&hpuilike,
62,631.91 ,533%

NE kuander 1& Shéndetésisé jané (& pirtshara: Drejroria e Shéndetésisé (Administraa), QDEMF dhe

Shérburnel Scciale.

MNE kuadér & Arsimil jané & perfshira: Drejioria ¢ Arsimit (Administrata), Arsimi fillor dhe Arsimi
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= Progresii shpenzimeve kapitale sipas projekieve pér vitin 2023

Kot § Shpenzimet

orojekiil ne Alokiniat akiugle ] - Vi/ |Swokhca

Thesar Buxnatl 2023 JTM3 2023|2023 ne %

Emirt | projekdi 1 2 3 4 5

Blerja & Aulomjetit per nevola s Komunes BA227 20,000.00 20,000.00 18 THD.00 98.95
Bashkefinancim | projekieve 46030 106, 420,61 o7 60888 -
Mderfim: | kanaleve e ufities topilla Gaxherr 53Ba2 20,000.00 10,000.00 -
Rehabilitics | rrugeve Lokale ne gyistin e Junikut 54808 15.060.00 40, 000.60 =
Hapia e mugeve fushore lokacion: Trojel, Giocaj et 53868 10,000.00 5,000 043 .
Rekonstruimi | muges Gaxherr Bajrakiar H3439 140,000.00 | 140,000.00 137,585 00 98,14
Nrleniml | kanalizimit sekondar & ujrave te zaza loka 5ABTT 50,000 00 A0 00000 -
Nderimi | rrethojes dhe meguilimi | shorrit ne OPS d 53470 10,0000 10, 000,00 B
Rregullimi | hapsirave sportive, rekreaive dhe le amtd 51005 10,000.00 5.000.00 -
Furnizim me gienrator per Chjektin & Komiunas 53232 20000001 2000000 - -
Mefrigiml | hapsirave publika perglate shirstl te wmit | 33537 20,000.00 10,000,00 - -
Hapja dhe rraguilimi | rruges ne fshatin Gjaca 53575 10,000.00 5.000.00 - =
Maedimi | shiegut par bicikleia pemgjale shirstit te junf 53646 10,000.00 5.000.00 - -
Asfaltiml | rruges lokale Junik - Jasig 51315 14,050 00 14,050.00 14, 050.00 108.00
Kanalizimi | uirave yie zeza lakacioni moronice dhe id 53948 2500000 | 5500000
Ndedim| { mureve morojisse fokacioni Tofa) dive Pepd 53047 Z0,000.00 20,0:00.00 |
Fumnizim ma pajise per analica Laboratonke ne QKM 523048 E 000.00 5,000.00
Permirasim | gaz. kujde 2hwill. Giate femijerise 54518 356,50 356.50 - -
|Participim | projekteve 88351 26058 260 98 - -
INgritia @ performances g20s2 1,834 87 163487 2 -
|Totali §37,922.96 | 474,112.23 171,235.00 36.12

Mjetet ¢ alokuara pér Investime Kapitale jané

Grandi 256 570006 +

474.1132.23€ nga kiéto burime:

Te hyrat vetanuke 59619737¢

155.470.61¢ dhe 2.452.35€ nga donacionet.

Te hyrat e bartura

Realizimi 1 buxhetit pér investime kapitile né tomal 8shed 171235006 |, prej tyre

(1
bartura dhe (L.00€ nga Donacionet),

25,600.00€ nga Grandi + 32,185.00€ nga & hyrat vetanake + 14,050.00€ nga 18 hyrat e

Progresi i realizimit te investimeve Kapitale karshi mjeteve 18 alokuara pér perindhén Janar

— Qershor (€ vitit 2023 éshié 36.12% .
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PASQOYRA E OBLIGIMEVE TE PA PAGUARA JA NAR— QERSHOR 2023

13530 i, 141521
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2023
Kodi
ckonomik | Pérshkrimmi € '000
SO 10 Takim ne prone 2537,906.110)
20019 Ticenca (Ushtomi 1 veprimranse) o6, 22118
Gijithsej 304,127.28

“+ REKAPITULLIMI I INFORMATES FINANCIARE

Kjo informaté periodike Janar — Qershor / 2023 ka pér géllim informimin detal dhe objektiv
per t£ gjithe treguesil financiar, gofshin pozitive apo negative.

QEilimi kryeser i Kétij raporti 8shii qé rezultatet pozitive 18 menaxhimit 1€ keti) buxheti 1
forcojmé dhe ti mrisim mé tutje, ndérsa treguesit negativé ti eliminojmé gjaré periudhave né
vijim. E tére kje me gelim gé € jemi sa mé & suksesshém n@ realizimin ¢ 8 hyrave dhe
shpenzimeve pér géllimet e pércakivarz me planet dinamike 18 veprimit sipas hgiit mbi
Buxhetin.

< PLANIFIKIMI BUXHETOR JANAR - OFRSHOR 2023

Buxheti fillestar i aprovmar nga Kovendi Komunal né vierd 1,877.346.00€ ku pasur
ndryshime — rritje & periudhén Janar - Qershor 2023 pér. 2.469.85€, nga mijetet ¢ pranuard
nga donacioner dhie donacionet e bartura nga viti 2022, Bartja ¢ fe hyrave te pashipenzuara té
vitit 2022 fe bartura pér shpenzim né vitin 2023 n# shumé prej 195,144.42€. nga mjeter e
pranuara nga niveli Qendror_2.074.49€. Do (€ thoté buxheti total pér vitin 2023 ka vleran:
2.077.034.76€.
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“ SHPENZIMET BUXHETORE PERIODIKE JANAR - OERSHOR 2023

Shpenzimet nga Grandi _geveritar: Mietet e alokwara nga ky burim jané
1,363,932.52€, jané shpenzuar _940,009.04€ aé do 1 thoté 68.92% (& mjeteve 18
alokuamn.

Shpenzimet nga té _hyrat vetanake: Mijetet ¢ alokuara nga ky burim jané
93,079.77€, jané shpeneasar 32, 185.00 € g do (€ thoté 34.58% te mjeteve té
alokuara.

Shpenzimet nga Mietet e bartura té vid paraprak: Mijetet e alokuara nga ky
burm jang _195,144.42€, juné shpenzuar 14.050.00 € g8 do & thoté 7.20% te
mjeteve (& alokuara

Shpenzimet nga Donacionet dhe Participimet: Nga mijetet & pranuary né vleré
2.469.85€ jané shpenzuar 0.00€ ose 0,00% (& micteve & alokuara — pranuara.

Ne pérgjithési né keté periudhe Jansr - Qershor 2023 vilen té pérmendet
efikasitet mesatar né menaxhimin e buxhetit (pagesa) 59.61% e mjeteve te
alokuara buxhetore, krahasuar me perindhén ¢ njéjté te vitit 2022 Kkemi
shpenzime me te larta prej 32.39%,.

% TE HYRAT BUXHETORE PERIODIKE JANAR - QERSHOR 2023

1€ Hyrat Vetanake: Komuna ka realizuar dhe alokuar t8 hvra vetanake ni
¥

periudhén Janar - Qershor 2023, me té hyra té8 bartura dhe donacione
290,694.04€ ose 17.57% t& alokimeve prej 1.654,626.56€.

I Grandi Qeveritar jo | mjattueshém pér realizimin ¢ aktiviteteve te parapara
nga Komuna dhe kufizimet ne planifikimin ¢ shpenzimeve operative.
Situats ¢ krijuar pas shfagjes s= pandemisé COVID 19

1

pasur parasysh indikatorér e larté cebur Komuona ¢ Junikut, né Pedudhén Janar —

Qershor 2023 ka arritur rezultate (& mira t8 cilat u béné té ditura mé larts.

ZKF Direjicni Buxhet ¢ Fimanea Kryetari i ,J\'.m_I_il,LHJ]E;-.
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Republika e Kosaves Zyra Kombetare e Auditimit

Republika Kosova Nacienaina Kancelarijs Revizije
Republic of Kosovo MNational Audit Office

RAPORTI | AUDITIMIT PER PASQYRAT FINANCIARE VJETORE
TE KOMUNES SE JUNIKUT PER VITIN 2022

Raporti | nenshkruar nga
Wiors Soamia.

Audiore & FErglithahmes

Prishtiné, gershor 2023



ZYRA KOMBETARE E ALDITIMIT - MACIONALNA KANCELARLIA REVIZIJE - NATICNAL ALIDIT CFFICE

PERMBAJTJA E RAPORTIT

1 Opinioni i Auditimit
2  Gjetjet dhe rekomandimet
3 Infarmacion | pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin e buxhetit

4 Progresi né zhatimin & rekomandimeve
Shtojea | Letér kanfirmimi

Shtojca 1l: Shpjegim lidhur me llojet € 18 ndryshme té opinioneve t& aplikuara nga ZKA
dhe pjeséve té tjera t& Raportit & Auditimit




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NAGIONALNA KANGELARIA REVIZIUE - NATIONAL ALDIT OFFICE

1 Opinioni i Auditimit

MNe kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t& Komunés s& Junikut pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022, né pérputhje me Ligjin per Zyrén Kombétare t& Auditimit t&
Republikés sé Knsovés dhe Standardet Nderkombétare t& Institucionave Supremea t& Auditimit
(SNISA). Auditimi &shté kryer pér t& na mundésuar 1& shprehim opinionin pér pasqgyrat financlare
dhe konkluzionin pér pajtueshmeéring me autoritetet.’

Opinion | pamodifikuar pér pasqyrat financiare vietora

Me i kemi audituar pasqyrat financiare vietore t& Komunés s& Junikut (Junik), 1€ cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit t& buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasgyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave L& réndésishme
t& kontabilitetit dhe raportet era?®, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2022,

Sipas opinianit tong, Fasqyrat Financiare Vietore t& Komunés s& Junikut, prézantojné njé pamje
1 drejté dhe té vereté né 18 gjitha aspektet materizle, né pérputhje me Standardet
Mdérkombétare t& Kantahilitetit pér Sektarin Publik, sipas kontahilitetit t& bazuar né para té
gatshme.

Baza pér opinion

Auditimi eshté kryer né perputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme &
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar me poshté tek
plesa e raportt 'Pérgjegjesité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare'. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130. Kodin & Etikés se ZKA-s&, si dhe kérkesat fjera relevante pér auditimin
e PFV-ve t& organizatave buxhetore, ZKA &shié e pavarur nga subjekti | auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit g& kemi marre jané t& mjaftueshme dhe t& duhura pér sigurimin e bazes pér
opinian,

Konkluzien pér pajtueshméring

Me kemi sudituar nése proceset dhe transaksionet percieliése jané né pajlueshmeén me kriterst e
percakivara té suditimit gé burajné nga legjislacioni | zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin & pérdonmit t& burimeve financiare,

Sipas konk|uzlonit tona, transaksionet & kryera né procesin @ ekzekutimit t8 buxhetit & Junik kang
gene, né & gjitha aspektet materiale, né pajtueshmén me kriteret e péroaktuara & auditimit gé
burajing nga legiislacion | zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin & pérdonmit t&
burimeve financiare.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARLIA REVIZIJE - NATIONAL ALDIT OFFICE

Baza pér kankluzion

Auditimi eshté kryer ngé pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme (&
Auditimit (SNISA), Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
piesa & raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin & Pasqyrave Finariciare’. N& perputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikes s& ZKA-s&, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve t& organizatave buxhetore: ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti | auditimit, Besajmé se
deshmite e auditimit g& kemi marre jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion,

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe t& organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vietore

Kryetarl | Komunés éshté pérgjeg|és pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejié 18 Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin & Parasé s& Gatshme. Po ashiu, Kryetari | Komuniés &shié
pergjegjés edhe per vendosjen e kontrolleve t& brendshme, té cilat | pércakton si t& nevejshme
pEr t& mundésuar pérgatitjen & Pasgyrave Financiare, pa keq deklarime materizle 18 shkaktuara,
qofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné permbushjen e kérkesave gé& burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Peérgjegjésité dhe Rregulloria nr, 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financlar nga Organizata Buxhatore,

Kryetari | komunes éshie pergjeqjés pér 18 siguruar mbikéqyrien & procesit t& raportimit financiar
& Komunes sé Junikut.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajlueshméring

Menaxhmenti | Komunés s& Junikut eshté gjithashtu pérgjegiés pér pérdorimin e burimeve
financiare t& Komunés se Junikut né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérglegjésiné dhe t& gjitha rregullat dhe rregulloret e tiera t& zbatueshme 2

Pérgiegjssia e Auditorit t& Pérgjithsh&m pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona [ané 1& ofrojmeé sigurl t& arsyeshme nése pasgyrat financiare si t8rési nuk
permbajne keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe t2 hartojmé hjé
raport t& auditimit ge pérfshin opinionin toné. Siguna e arsyeshme &shté siguri e nivalit t& Jarts,
por nuk eshté njé garancl se nje auditim | kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé cdo keg-
dekiarim material q& mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund t& vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet t&
ndikgjné ne vendimet ekonomiike té pérdoruesve t& marra né baze té ketyre pasgyrave financiare,

Chjektivi yné &shté gjithashiu t& shprelim njé konkluzion t& auditimit pér pajtueshmérning e
autoriteteve pérkatése te Komunés sé Junikut me kritaret & pércakiuara te auditimit g& burgjné
nga legjistacioni | zhatueshém né kontekstin e perdorimit 18 burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar,

Si pjese e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t&, ne ushtrojmé gjvkim dhe
skeplicizémn profesional gjaté gjithé auditimit, Ne gjithashiu;
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+  Identifikojmé dhe vierésojmeé rreziget e keg-deklarimit matenal té pasqyrave financiare,
qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit, hartojme dhe kryejme procedurat e suditimit g& |
pérgjigien atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi 18 auditimit gé jane t& mjaftueshme dhe té
pershtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Breziky | mos zbulimit t& njé kag-deklarimi
matenal gé rezulton nga mashtrimi shté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabirmi,
pasi mashtrimi mund 1& pérshijé manipulim, falgifikim, 1&shime & aéllimshme. keqg
pérfagésime nse anashkalim t& kontrolleve t& bréndshime

*  Identifikojmé dhe vierésojmé rreziqet @ mos-pajtueshmérisé me autoritetet gofté per shkak
& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit fe jJané pérglegése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi t& auditimit gé jana t& mjaftueshme dhe té
pershtatshme pér & siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshméring me
autoritatet. Rreziku | mos zbulimit t& njé rasti t& mos pajtueshmérisé me autoritetet e vjen
nga mashtrimi 8shté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
perfshijeé manipulim, falsifikim, |éshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim t&
kontrollit t& brendshem.

»  Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin & brendshiém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit gé jané t& pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin & kontrollit té brendshém té Komunés sé Junikut,

+  Vlergsojme pérshitatshmering e politikave t& kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshméring e
vieresimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura t& béra nga menaxhmenti.

+  Vlerésojme prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe permbajtien e pasqyrave financiare,
pertshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqgyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré 12 drejté dhe & sakié.

Nder t& tjera, ne komunikojmé me menaxhmertin dhe ata & jané pérgjeqjés pér geverisien edhe
ne lidhje me fushéveprimin dhe kohén  pianifikuar 1& auditimit dhe gietiet & réndé&sishme t&
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénaése né kontrollin e brendshém 4é ne e identifikajmé
gjate auditimit,

Nga geshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne percaktojmeé ata géshtje gé ishin mé te
réndésishme ne suditimin & Pasgyrave Financiare & periudhts akiuale dhe Qé cilesohen sj
GBshtie kvee té auditimit, Raporti | auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-=8, me pérjashtim té
infarmacioneve qé klasifikahen si senzitive apo pér shkak & ndalesave t& tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fugi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet®

Giaté auditimit, kemi v&rejtur fusha pér pérmirésim & mundshém, té cilat jang paraqitur mé
poshté pé&r shayrtimin tuaj né formé té gjetieve dhe rekamandimeve.

Kéto gjetie dhe rekomandime kané té béjné me zotimet dhe urdhérblerjet me vonesé, dobesi ne
menaxhim t& pasurive, si dhe dobési né menaxhimin e koniratave.

Ky raport ka rezultuar me njé rekomandim té ri dhe dy rekomandime té pérséntura,

Derisa pér statusin e rekomandimeve t& vitit paraprak dhe nivelin & zbatimit té tyre, shih kapitullin
4
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2.1 Céshtjet tiera t& menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.1.1 Ceshijet e pérbashkéta pér kategori 1& caktuara ekonomike

Me vijim jané céshtjet e perbashkéta gé kane t& béjné me kategor ekoncmike si: mallrat dhe
shérbimet, si dhe investimet kapitale.

Céshija Al - Dobési né menaxhimin e kontratave

Gietja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Sipas Rregullave dhe Udhézuesit Operativ pér Procedurat e Prokurimit, te
hyra né fugi mé daté 01 shkurt 2027, ge kane per objektiveé t& plotésojné
dispozitat e Ligjit nr.04/L-042 pé&r Prokurimin Publik né Republikén e
Kosoves, njg ndér funksionet & menaxherit t& kontrat&s &shite 1& sigurojé gé
te gjitha regjistrat e menaxhimit té kantrates té pérgatiten, mbahen dha
arkivahen né modulin pér menaxhim 18 kontrats ne sistem t& prokurimit
elektironik.

Pérgjegiesia e menaxherit t& kontratés né lidhje me menaxhimin e
kontrat&s pérfshin, pérveg tjerash, edhe perditesimin e dokumentacionit ne
sistemin e-prokurimi. Nése ndodhin ndryshime né kontraté, menaxheri |
kontraigs £shié pergjeqjés t2 pérditesojé dokumentacionin ne sistamin &-
prokunmi. Menaxheri duhet té reflektojé progresin & Kontratés né kohé reale
né sistemin elektronik & prakurimit.

Gjate auditimit kemi verejtur dobesi ne menaxhimin e kantratave nga
menaxhers! parkatés.

MNe keml vérejtur g& menaxherét nuk | kryejng abligimet e tyre ge u takojne
sg | perket perditesimit té sistemit t& e-prokurimit me 1& dhénat a
nevaojshme:

MNese dokumentacioni | duhur dhe progresi | realizimit t& kontratés nuk
reflektohet ne sistemin e-prokurimi, atehare mund 18 kelgé mungeseé &
transparencés si dhe dokumentet e réndésishme té mos jené & gasshme
pér palét e interesuara, duke rrezikuar integritetin e procesit t& prokusimit.

Me rekomandojmé menaxhmentin gé té adresolé kEté ceshtje né ményré i8
menjghershme dhe t& marré masat e duhura pér té pérmirésuar siuatén.
Mese eshié e nevaojshme, t& ofrojé mbéshietje dhe trajnime shlesé pér
menaxherét & koniratave,

Pérgjigja e menaxhmentit & entitetit (Pajtchen)
Céshtja C1 - Zotimi dhe urdhé&rblerja me vonesé

Gjetja

Rregulla financiare Nr.01/2013, neni 22, pérecakton hapat pér procedim te
pagesave. ku fillimisht duhet t& béhet kérkesa pér blerje (zotimi | mjeteve),
té procedohet urdhérblarjz, pastaj pranimi i mallit, pastal pas pranimit té
faturés t& ekzekutohet pagesa.

Gjaté testimit kemj vérajtur qé urdhérbleria |shie |Eshuar pas pranimit té
faturave, K&1g e kemi versftur ne dy raste.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIIA REVIZIE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Kjo ka ndadh si rezultat | kontrolieve t& brendshme jo sfikase né procesin e
menaxhmentit dhe ekzekutimit t& pagesave.

Ndlikimi Zotimi | misteve financiare dhe procedimi | urdhérblerjeve me vonesé
veshtiréson zbatimin e drejté té kontratave dhe krijon paganes| rreth
urdharesave pér furnizim, shérbime apo fillim t& punéve.

Rekomandimi C1 Kryetarl t& sigurajé p&rmirésimin & kontrolleve té brendshme né ményra qé

procesi | ekzekutimit 1€ pagesave t& béhet né harmoni me rregullat
financiare pér shpenzimin & parave publike,

Pérgjigia @ menaxhmentit t& entitstit (Pajtohen)
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2.1.2 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e pasurive kapitale e paragitur né PFV éshié 15,269, 563€, pasurive jokapitale éshté
30,124€, si dhe & stogeve 0,

Géshtja B1 - Dobésl né menaxhimin & pasurisé nén 1,000

Gjetja

Ndikimi

R=komandimi B1

Sipas rregullores pér menaxhimin & pasurisé Jofinanciare Nr.02/2013 neni 6
gdo organizaté buxhetore duhet 18 krijoj dhe azhurmo| regjistrin & pasurive
jofinanciare gé | ka né menaxhim t& saj. Regjistri duhet t& mbahet ndaras
pér cdo pasur dhe né forme t& agreguar sipas kategorive té klasifikuara ne
bazé t& planit kontabél. Sipas nenit 22 pika 1 - zhvlerésimi | pasurive béhet
sipas metodés drejtvizare:

Dobésité e identifikuara lidhur me menaxhimin & pasurive jan sl né vijim:

- Komuna ende nuk ka larguar nga regjistri | pasunve kapitale veturat e
shitura né vitin 2019 me ankand publik t& cilat ishin jashtg pérdorimit,
pérve; qé kérkesa nga Komuna ishte béré né MF me datén 28.12.2021.
Megjithate, kéto pasuri ende figurojné né regjistrin e pasurive & prezentuar
né PFY:

-Vlera e pasurive nén 1,000C e prezentuar né PRV né vlerén prej 30,124C
nuk pérputhet me regjistrin e pasurive jo kapitale. Vlera e regjistrit eshie
116.211£€ né t& cilin jané té périshira edhe stoget apo materiall shpenzues:
S| iillg ky raport nuk pérllogarit vierén & amortizimit;

- Per me tgj, vlera e stogeve né PFV ishie zero marré parasysh & materiali
shpenzues ishte pérfshiré ng aneksin e pasurive nén 1,000,

Pérkundér rekomandimit nga viti | kaluar kjo géshtje vazhdan (8 mbetet 2
njgjté, komuna ende nuk kishte funksionalizuar kontrollet pér menaxhimin &
pasurisa,

Mungesa e registrit nga e-pasuria dhe mungesa e informatave &
nevojshme né regjistrin & pranuar krijon pagariési rreth vierés kontabgl neto
te prezantuar ne PRV,

Krystan duhet té sigura| gé pasuria nén 1,000€ te regjistrohet ne sistemin
e-pasuria né ményré ge prezantim| | tyre né PRV & jeté | ploté dhe i sakté,

Pargligla & menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Me kete kapitull kemi prezantuar njg informacion & permbledhur per burimet & fondeve buxhetore,
shpenzimin & fondeve che t& hyrave t& mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshte
ilustruar pgérmes tabelave dhe grafikéve t& méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet slpas burimeve 1& fondeve buxhetore (né £)

PRk Buxheti Buxhsti 2}]22 2_021 2_02[}

fillestar final*| Shpenzimet] Shpenzimet] Shpenzimat
Burimet & fondave 1,658,582 1,818,132 1,683,346 1,459,692 1,924,110
Grante Qeveritare - Buxheti 1,459 554 1,501 5658 1,416,782 1,370,202 1,735,080
Financiml pérmes huamarrjas 0 21,430 21,430 57158 18,215
TE bartura nga viti | kaluar a 91,816 91,910 31,830 54,655
TE hyrat vetanske 159,038 300,757 153,225 52,504 7h148
Donacienet vendars 1] 18 0 8] o
DConacicnet & [ashtmea 4] 2452 (0] ] ]

Buxheti final né rapont me buxhetin fillestar ishte rritur per 253 6488 Kjo rritje ‘@shté kryesishi
rezultat i & hyrave t& bartura nga viti | kaluar, financimi nga huamarnja,
MNé witin 2022, Komuna e Junikut ka shpenzuar 88% t& buxhetit final ose 1 683 346€, me njé rénie
pre| 6% krahasuar me vitin 2021, Se si ishte realizuar buxheli sipas kategorive jané dhéné

shpjegimet né& tabalén né vijim.
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Tabela 2. Shpenzimet & fondeve sipas kategorive skonomike (né £)

Pershikriml %:[I::tzt; ™ ?PHEE} IE Shpmjfﬁ Shpen zz: &2911 Shﬂenjr?nze?
Koave shomme P | 1gsgse| 1918138 1680346 1450692 1,824,110
Pagat dhe maditjet 1,184,612 1,178,053 1.102.859 1,114,762 1,163,345
Mallrat dhe shérbimet 202.780 261,517 216,446 172,167 207,055
Kemunalité 36,200 36,200 32,053 29 878 32,626
Subvencionet dhe transferet 50,000 58,850 58,886 21,550 40,500
Investimet Kapitale 215,000 383,418 273,101 121,324 474,585

Shpjegimet rreth ndryshimeve né kategaorité buxhetore, jang dhéné si né vijim;

* Buxheti final pér paga dhe meditje krahasuar me buxhetin fillestar ishte rritur pér 23,441€. Kjo
rrifje ishte pre| rishikimit te buxhetit dhe huamarreve. Shpenzimet né kété kategari ishin 94% e
buxhatit:

* Buxheti final pér malira dhe shérbime krahasuar me buxhetin fillestar ishte rritur si rezultat | t&
hyrave vetanake pér b8 737€. Né kété kategori shpenzimet ishin 83% e buxhatit,

+ Buxhet final pé&r shérbimet komunale ka mbetur njéso| me até fillestar me vendim & Qeverisé
36,200€. Te kjo kategori, shpenzimi | buxhetil ishte B9%:

* Buxheti final per subvencione dne transfere ishte ritur prej 1& hyrave vetanake pér 8,950¢.
Shpenzimet ishin afra 100% e buxhetit: dhe

« Buxheti final pér investime kapitale krahasuar me buxhetn fillestar ishte mritur pér 168,418¢. Kjo
rritje ishte pre| t& hyrave vetanake, Shpenzimet ishin 71% e buxhetit
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Grafiku 1.

Shpenzimet sipas kategorive skonomike per vitin 2022
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Té& hyrat & realizuara nga 2022 ishin né vleré 343,394€. Ato kané & b&jng me t& hyrat nga tatio
né prang, & hyrat nga taksat pér ushtrim té veprimtanse, t& hyrat nga shitja e shérbimeve dhe
shfrytézimi | hapésirave publike stj.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

v I s I W 8| RS
Totali i t& hyrave 158,038 158,038 343,394 138,621 98,951
Té hyrat tatimare 92,557 92.557 95,238 89,599 61,375
|T& hyrat jo tatimore 66,481 Gt 481 247,158 s0.022 57,576




ZYRAKOMBETARE E AUDITIMIT - MACIONALNA KANCELARLIA REVIZIJE - NATIONAL ALDIT OFFICE

4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Rapari i auditimit pér PFV-t& e vitit 2022 t& Komunas sé Junikut ka rezultuzr né 4 rekomandime
kryesore. Komuna = Junikut kishte pérgatitur nj& Plan Veprimi ku paraqgitet menyra se si do ti
zbatoj rekomandimet e dhéna.

Grafiku 2. Progresl né zbatimin e rekomandimeve t& vitit paraprak

Giendia e rekomandimevs sipas kategorive
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Tabela 4 Pémmbledhija & rekomandimeve t& vitit paraprak

Imvestimat
kapitale

Kryetan duhiet & siguroj s& do {8
aplikchen né menyré strikte kérkosat
ligiore hé ményra g& nanshkrmi |
kantratave t& béhet né pérputhio me

{ zbatuar

Prakurimi do &
kujdeset gb ta
giitha kontratar (&
jené né harmaoni

buxhetin s planifikuar dhe sprovuar, ng |me viergn a
menyre g implementimi | projektevetd  |parashikuar 16
raalizahet né kahé, dhe pa shpenzime buxhetit.
shitess,
2, Cashtjet e Kryetar (& sigurojé parmirésimin e Mrjerma = Piesérisht i zbamwar
pérbashkétg kontralleve t2 brendshme n& ményre qé udhérblarjeve

procesi i ekzekutimit 1 pagesave 1& behet

ne harmeni me rregullat financiare pér
shpenzimin & parave publike.

pas nenshikrimit
t& kontratés,
Werifilkimi |
dispanueshemris
E 5& mjeteve
financiare pars
perfundimit t&

pUEnve apo
shérbimewe,
3 Pasurité Krystan duhet 1€ siguroj o &shts berd Azbarmimi i Muk ka filluar zbatimi
azhumimi | regjistrave & pasurisé reqgistrimit &
kapitale si dhe pérllagaritja & zhvlerésimit pasurisé sipas
per pasuring jokapitals wlerdsimit té

Komisionit dhe
sipas blarjeve
gjate vitit.
Parmirgsimi |
mirémbajtjes dhe
azhurnirmi i
sistemit e-
pasuria,

4, Obligimet &
papaguara

Kryetar duhet t& sigurej funksionimin
efikas t& pikés sé konkaliit ge varifikon se
faturat raporiohan me kohé na raportin e
ohligimeve mujore né MF.

Raportimi | | zbatuar
rregulit |
obligimave &
papaguard sipas
Rregullores
Financiare

nr. 022023,
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme
Pﬂ-ﬂcﬂ\,

T
- e
Shehrije Shaia, Drejtare & Auditimit : Q@f/éﬁff :
r"f-ﬁ_\--'-- ‘-\. 4

MNexia KS Sh.P.K., (Xhevdet Beqiri - person i
autorizuar né emer (& kompanisé)
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Shtojca I: Letér konfirmimi
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Shtojca II: Shpjegim lidhur me llojet e té ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve ié tjera té
Raportit t& Auditimit

Faperti | auditorit pér pasqyrat financiare® duhet t& pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet & nxjerra nga déshmité & marra gjaté auditimit, Kur suditimi kryhet pér t&
vlerésuar giithashtu pérputhjen me legjisiacionin dhe rregullorset & tlera. auditorét kané njg
pérgjegiési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmerné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajiueshméring.

P&r t& arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasgyrat financiare éshté | modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet 18 sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshiing, apo jo, keg-deklarim
{e) matsrial(e) ose t& pérhapur(a), apo té Hli&(a) 1& mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit,

Keg-deklarimi éshié njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
t& njé z&ri & pasqyres financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé karkohet gé
Zer) & jeté né pérputhje me komizén e raportimit financiar né fugl. Keg-deklarnmet mund t& vijné
nga gabimi oge mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
forma e apinionit

Opinioni | pa-maodifikuar

Formulohet kur nuk jané zhuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshmeri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njg i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshié | barabarta
me ose nuk & tejkalon nivelin & matenalitetit pér pasqyrat financiare sitérési: ose kur keg-
deklarimi{et) dhe/ose mos-pajtueshmeéria e zbuluarbrenda njg klase & cakivar transaksionesh
klasé t& transaksioneve. Formulohet gjithashitu nése nuk ka kufizim (& fushéveprimit ose kur
kufizimi i fush&veprimit nuk mund & shpie né shmangie t& keg-deklarimitieve) materizl{e) dhe/oss
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi | fush&veprimit ndodh kur njg auditor nuk éshté nag giendje té marre déshmi ta
mjaftueshme audiliml per t& amiur né pefundimin se pasgyrat financiare né térési nuk pérmbaing
keg-deklarime materiale.

Audltori duhet t& [ape opinion t& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
|ang pérgatitur, ne t& gjitha aspekiet materiale, né pajtim me kornizén e zhatueshme financiare.
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Modiflkimi | opinionit né raportin e auditorit

Auditari duhet t& maodifikajé opinignin né raportin e auditont nése konstatohet se, bazuar né
déshmite e marra nga suditimi, pasgyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajiuashmen, ose nuk eshte né glendje t& sigurojé prova te mjaftueshme
t& auditimit per t& arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare ne térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/oss mos-pajtueshmeri..

Cpinioni | modifikuar mund té jete:

- | kualifikuar,

- lkunder, ose

- Mohim opinioni
Opinloni | kualifikuar

Farmulohet kur jang zbuluar Keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshmari, qofté njé i vetdém apo njé
grumbull, g8 jang t& barabart® me ose e kejfkaloing nivelin & materialitetit pér pasgyrat financiara si
&rési, ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin & materialitatit mé t& ulét t& vendosur pér
kété klase te transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fush&veprimit, | cill mund té
mos shpie né shmangis & keq-deklarimit{eve) material(e).

Opinion | kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhelose mos-pajtueshméri. gofté nja i vetém apo njé
grumbudl, ge tejkalon né ményré t& pérhapur nivelin & materialitetit pér pasgyrat financiare si
t8rési; ose kut keqg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase 1& cakiuar
transaksionesh & tejkaloing ne menyre té pérhapur nivelin e materialitetit me té ulét te vendosur
per kété klasa te transaksioneve,

‘E pérhapur” &shié term q& pérdaret, né kantekstin e keg-dekiarimeve dhelose mos-
pajlueshmerive, pér (& pershkruar efekiet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajiueshmérise ne
pasqyrat financiare; ose efektet & mundshme né pasqyrat financiare 18 keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajlueshmensé, nése ka te tilla, gé nuk zbulohen pér shkak t& pamundésisé pér t& marré
déshml t& miafiueshme & t& duhura t& auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé&, sipas gjykimit té auditort

a) MNuk kufizohen vetem ne elemente, llogari ose zéra té vecanté té pasgyrave financave;

by Paor nése kufizohen si 18 tilla, pédagésojné ose mund té pérfagésoiné njé pjesé té
konsiderueshme t8 pasgyrave financiare; ose

c} Per sa | perket shpalosjeve, jané thelb&sore g& pérdoruesit t& kupiojné pasgyrat
financiare,
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Mahim [ opinlonit

Formulohet kur kufizimi | fushé&veprimit, d. m.th. kur pamundésia pér & siguruar prova té
mjaftueshme 1€ pérshtatshme té auditimit, &shté i natyrés materiale dhe penvazive,

Faragrarét e Theksimit t8 Céshijes dhe paragrafst e (Cdshijeve té Tiera né reportin e auditorit

Nése auditori e konsideron 18 nevojshme té térhegé vémendjen e pérdoruesve né nje géshtje 1
paragitur ose shpalosur né pasgyrat financiare, e cila dshié sa e réndésishme ag edhe thelbésare
ge ata s kuptojné pasgyrat financiare, por ka déshmi t& mjafiueshme e t& pérshtalshme se
céshtja nuk pérmban keq-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditari duhet t& pérshije
paragrafin & Theksimit t& ¢éshtjes né raportin & tij. Paragrafi p&r Theksimin e Céshtjes duhet ti
referohet vetém informacionit té paragitur ose shpalosur né pasgyrat inanciare.

Paragrafi | theksimit t& ¢éshtjes duhat:
1& perfshihet menjéheré pas opinionit:
te kete titullin 'theksim | géshtjes’ ose ndonjé titull tjetér t& pérshtatshém;

- & pérmbajé njé referencé t& gané ndaj céshijes gé theksohet dhe t& fregajé se ne
¢ piesé té pasqgyrave financiare mund t& gienden shpalosist ralevantie ge e
pershkruajné plotésisht céshtien: dhe

© I tregoje se opinion| | auditimit nuk éshté modifikuar per sa i pérket geshtjes t&
theksuar,

MNese suditori e kansideron 18 nevojshme 1& komunikojé njg geshtje, pérveg atyre gé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, & cila, né gjykimin & auditarit, shté e
réndésishme pér pérdaruesit né ményre gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, dubet té
perpilohet nje paragraf me titullin "Céshtje 1& tietra”, apo ndanjé titull tietér & pérshtatshém, Ky
paragraf duhet t€ paragitet menjéhers pas opinionit dhe pas cdo paragrafi té Theksimit t&
ceshtjes,
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Shénimet fundore

" Pajueshmera me auloritsma - Dajtuashmiéria me t& giitha liglet, regultat, rregullerst. standardst dhe praxtikat e
mira relevanta né sektorin publik

* Reporiel fera jang kerkese e nenit 8 1@ s& Rrequllores 01/2017 pér Raporim Vietor Finsnciar
* Haolektivisht té raferuara st pajtueshmen ma autoriiers]
' Leshija A dne Rekomandimi A - nénkupten gEshtje! dhe rekomandimet e rejo
8shtia B dhe Rokomandimi & - rénkuptan céshtier dhe rexomendime: & PErssritura
Cashlia C dhe Rekomandimi C- nénkupton céshtjet dhe rekomandimer Pjssersht & parsdriture:
* Buxheti Final - buxhat | sprovusr nia Kuvendi | pérshialur me pas nga Ministria ¢ Finanzave
© Pasgyrat finenciare na sekiorin publik pérfshijné po ashid 2udhne pasgyrenial) e ekzexubimit t& bukhatit

' Paflueshimiéne me sutoritetet: pajiusshmeria me figjel, rregullaret, standardet, apo prekiikat e mira
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REPUBIIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA = REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK- MUNICIPALITY OF JUNIK

Drejtoria pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport (DAKRS)

Informaté lidhur me pérfundimin e vitit shkollor 2022-2023, né Institucionet Edukative-
Arsimore (IEA) né komunén e Junikut

Duke u bazuar né vendimin e MASHTI pér plotésimin edhe ndryshimin e kalendarit
te vitit shkollor 2022/2023, pér SHFMU “Edmond Hoxha” dhe SHML “Kuvendi i
Junikut”, mésimi ka pérfunduar si né vijim:

- Klasat nga 1-8 me 30.06.2023,
- Klasat 9,10,11 me 26.06.2023 dhe
- Klasa e 12 me 05.06.2023.

Me pérfundimin e vitit shkollor jang béré té gjitha pérgatitjet administrative duke
filluar me mbylljen e notave plotésimet e ditaréve, njoftimi i prindérve pér
suksesin e nxénésve dhe raporti statistikor i suksesit.

Pér klasén e 12 éshté organizuar testl | maturés né bashképunim me Shkoll&n,
DAKRS dhe MASHTI, Testit ju kané né&nshtruar 49 nxénés ku prej tyre kané kaluar
me sukses 30 nxeénés, pér nxénésit tjeré gé nuk kané kaluar né kété afat,
organizohet afati dyté i testit.

Ndérsa testit té arritshmerisé i jané nénshtruar 51 nxénés té klasés s& 9-t&, testi
eshté mbajtur me 03.07.2023 dhe me 11.07.2023. Rezultatet priten t& dalin né
ditét né vazhdim.



Tab. pasqyron pérfshirjen e numrit té fémijéve, nxénésve, personelit
administrativ, teknik dhe mésimdhénésve per té gjitha nivelet e IEA né komunén
e Junikut.

Parashkoll
oré 3-5 a
wieg

|-

Parafillar 1 i 1 1 3
5-B vieg

Fillor dhe i | P
¥ MesEm | 24 i5 1
iEL

Arsim | 3 1
4, mesém | 210 4
ulel

Arsimiic|
L. mesEm | 166 14 1 ] 1
larté

Totali 57 7 622 5 3 i 1 3 1 B 2
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